1º  Homologar o Projeto de Adequação das Campanhas de Cirurgias Eletivas de Média 

Complexidade do Município de Rondonópolis (MT), aprovado pela Comissão Intergestores 
Bipartite - CIB/MT. 

Art. 2º  Autorizar a liberação de recursos, até o limite de R$ $ 288.360,00 (duzentos e 
oitenta e oito mil trezentos e sessenta reais), destinados ao custeio das cirurgias eletivas de 
média complexidade previstas no Projeto de que trata o artigo 1º desta Portaria, para o período 
de 6 (seis) meses, conforme descrito no Anexo a esta Portaria. 

Parágrafo único.  Os recursos, repassados mensalmente até o período final de execução 
do Projeto, serão transferidos do Fundo Nacional de Saúde diretamente para o Fundo Municipal 
de Saúde de Rondonópolis (MT), no valor de R$ 48.060,00 (quarenta e oito mil e sessenta 
reais), para atender à população desse Município e de seus abrangentes.  

Art. 3º  Estabelecer que os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, corram por 
conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho